
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง 

เรื่อง  แผนบริหารและการพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

........................................... 

   เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง มีกรอบ แนวทาง และวิธีการในการบริหารและการ
พัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการส่งเสริมให้บุคลากรองค์การ
บริหารส่วนตำบลนาแสง มีความรู้ ทักษะ และสมรรถนะที่เหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตรงตามมาตรฐาน
กำหนดตำแหน่งที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต)กำหนด ทำให้องค์การบริหารส่วนตำบลนา
แสง  จึงต้องจัดทำแผนการบริหารและการพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 ขึ้น โดยกรอบ
แนวคิดในการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง กำหนดขึ้นตามแนวทางของ ระเบียบ 
กฎหมาย ยุทธศาสตร์ชาตินโยบายของรัฐบาล และประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล 
           อาศัยอำนาจตามข้อ 269 และข้อ 278 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล 
จังหวัดบึงกาฬ เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของงองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.
2554 ลงวันที่ 11 กรกฏาคม พ.ศ.2554 แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน ประกอบมติคณะกรรมการพนักงาน
ส่วนตำบลนาแสง ได้ดกเนินการจัดทำแผนการบริหารและการพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
2568 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว รายละเอียดตามที่แนบมาพร้อมนี้ 

       จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ   ณ   วันที่ 27 เดือน กันยายน  พ.ศ. ๒๕67 

 

    (นายนิรันดร์ เนาวนิต)  

   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง 

 

 

 

 



ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง  จึงได้กำหนดการบริหารและการพัฒนาบุคลากร 
รายบุคคลไว้ในแผนกลยุทธ์การพัฒนาบุคลากรโดยเห็นว่าการพัฒนาบุคลากรรายบุคคลเป็นวิธีการ
หนึ่งให้บุคลากรได้พัฒนาขีดสมรรถนะ ในการปฏิบัติงานให้สูงขึ้นเพื่อตอบสนองความต้องการของ
องค์กร ซึ่งสามารถกระทำได้ด้วยเครื่องมือที่ไม่ใช่การฝึกอบรมในห้องเรียน เช่น การมอบหมายงาน 
การเรียนรู้ด้วยตนเอง การให้คำปรึกษา แนะนำ เป็นต้น จึงได้จัดทำแผนการบริหารและการพัฒนา
บุคลากรขึ้น 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        องค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง 

 

 

 



 

ข 

สารบัญ 

เรื่อง                หน้า 

 1.หลักการและเหตุผล         1 

 2.วัตถุประสงค์          2 

 3.อำนาจหน้าที่ และภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง    3 

 4.วิสัยทัศน์  ยุทธศาสตร์ และวิธีการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล    4 

 5.สมรรถนะของพนักงานส่วนท้องถิ่น       15 

 6.กลุ่มเป้าหมายที่จะพัฒนา        19 

 7.แผนการบริหารบุคลากร ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 22 

 8.แผนการพัฒนาบุคลากร ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568  26 

 9.การติดตามและประเมินผลการบริหารและการพัฒนาบุคลากร      30 

10.บทสรุป                       30 

 

                         
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

สภาพแวดล้อมทางสังคมเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว องค์การบริหารส่วนตำบลนาแสงจึงกำหนด
หลักการในการพัฒนาบุคลากร ดังนี้ 

 

 

 

 

 

 



      2 

2.วัตถุประสงค์ 

 แผนการพัฒนาบุคลากรบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง  มีวัตถุประสงค์หลักดังนี้ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         3 

3.อำนาจหน้าที่ และภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง 

    

 

     

 



     4 

 

 

 

 

 

 

 



      5 

 

 

 

 

 

 

 

 



      6 

   3.3 ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง 

 

 

 



        7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 



      10 

 

  3.3.9  ด้านการศึกษาและวัฒนธรรม 
  ภารกิจหลัก 
   1)บริหารการศึกษาและพัฒนาการศึกษาในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง ทั้ง  
การศึกษาในระบบการศึกษา การศึกษานอกระบบการศึกษาตามอัธยาศัย 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 
4.1 วิสัยทัศน์การพัฒนาพนักงานส่วนตำบล 

“มุ่งความเป็นเลิศของงาน บริการอยู่เป็นนิจ เศรษฐกิจพอเพียงประสานเครือข่าย
ชุมชน พัฒนาคนให้อยู่ดี กินดี” 

 4.2พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล  
1. เน้นการจัดระบบสาธารณูปการ  และสาธารณูปโภคท่ีเพียงพอ  มีคุณภาพ  และ

ได้ มาตรฐาน  ตลอดจนการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนอย่างทั่วถึง 
  2. ส่งเสริมสนับสนุนนโยบายการให้สวัสดิการดูแลผู้สูงอายุ  ผู้ด้อยโอกาส  ผู้พิการ 
ฯลฯ 
  3. เน้นการทำงานตามหลักธรรมมาภิบาล  โปร่งใส  สามารถตรวจสอบได้ 
  4. ส่งเสริมสนับสนุนให้ประชาชนยึดหลักเศรษฐกิจพอเพียง  มีรายได้พอเพียง  
ประชาชนมีส่วนร่วมในการส่งเสริม  พัฒนาแหล่งท่องเที่ยว 
  5. สนับสนุนการศึกษา  ศาสนา  และวัฒนธรรมประเพณีท้องถิ่น 
  6. พัฒนาการบริหารงานด้านบุคลากร  การจัดเก็บภาษี  การให้บริการและอำนวย
ความสะดวกให้แก่ประชาชนอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
  7. ส่งเสริมให้ประชาชนมีความตระหนักถึงการมีส่วนร่วม  และเข้าใจในหน้าที่ของ
พลเมืองในระบอบประชาธิปไตย 
  8. เน้นการบริหารจัดการ  และการดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 4.3 เป้าประสงค์ 

1. มีระบบโครงสร้างพ้ืนฐานด้านสาธารณูปโภคเพียงพอ  มีคุณภาพ  และได้
มาตรฐาน 

2. ประชาชนใช้ชีวิตโดยยึดหลกัเศรษฐกิจพอเพียง  มีรายได้พอเพียง  มีเศรษฐกิจที่
มั่นคง 

3 มีระบบการบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยวและบริการด้านการท่องเที่ยวที่มี
คุณภาพ 

4. ประชาชนมีการศึกษาดี  มีการสืบทอดศาสนา  วัฒนธรรมและประเพณีอันดีงาม
ของท้องถิ่น 

   5. สังคมมีความเข้มแข็ง  อยู่ดี  มีสุข  และมีคุณภาพชีวิตที่ดี 
   6. มีการบริหารจัดการที่ดีตามหลักธรรมมาภิบาล 
   7. มีทรัพยากรธรรมชาติที่สวยงาม  และมีสิ่งแวดล้อมที่ดี 
 
 
 
 
 



13 
  4.4 ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง 

4.1.1 ยุทธศาสตร์ที่1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
กลยุทธ์ที่ 1 ส่งเสริมพัฒนาเส้นทางคมนาคมขนส่ง/ไฟฟ้า/น้ำประปา/แหล่งน้ำเพ่ือ

อุปโภค บริโภค 
4.4.2 ยุทธศาสตร์ที่  2  การพัฒนาสังคมและคุณภาพชีวิต 

    กลยุทธ์ที่ 1  ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาคุณภาพชีวิตด้านการศึกษา 
    กลยุทธ์ที่ 2  ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาด้านสาธารณสุข 

กลยุทธ์   3  ส่งเสริมสนับสนนุสวัสดิการสังคม 

4.4.3 ยุทธศาสตร์ที่  3  การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และความสงบ 
กลยุทธ์ที ่1 การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยความมั่งคงปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพย์สิน/ลดอุบัติเหตุจราจรทางบก 
กลยุทธ์ที่ 2 การป้องกันและควบคุมแก้ไขปัญหายาเสพติด 
4.4.4 ยุทธศาสตร์ที ่ 4  การพัฒนาด้านการค้า การลงทุน การท่องเที่ยว และกีฬา 
   กลยุทธที ่1 ส่งเสริมสนับสนุนและจัดให้มีการละเล่นกีฬานันทนาการ  การ

พักผ่อนหย่อนใจและจัดให้มีสถานที่ ที่เหมาะสมอย่างพอเพียง 
4.4.5 ยุทธศาสตร์ที ่ 5  การพัฒนาด้านการบริหารจัดการและอนุรักษ์

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
      กลยุทธที่ 1 ส่งเสริมฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
4.4.6 ยุทธศาสตร์ที ่ 6  การพัฒนาด้านศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิ

ปัญญาท้องถิ่น 
      กลยุทธที่ 1 ส่งเสริมสนับสนุนและจัดกิจกรรมงานทางด้านศาสนา

ศิลปวัฒนธรรม  ประเพณ ีและวันสำคัญของชาติ 
4.4.7 ยุทธศาสตร์ที ่ 7  การพัฒนาระบบบริหารจัดการที่ดี 
    กลยุทธที่ 1 การส่งเสริมการเพิ่มศักยภาพของบุคลากรและองค์กรให้มี

ความสามารถในการพัฒนา 
   กลยุทธที่ 2 ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนตามหลักการบริหารบ้านเมือง

ที่ด ี
   กลยุทธที่ 3 แนวทางการพัฒนางานด้านระบบบริหารจัดการ  การเงิน  การคลัง 

และงบประมาณ 
 

 
 
 
 
 
 



 
14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



15 

 

 
 
 
 
 
 



16 
 

 

 
 
 
 
 



17 

 

 
 
 
 
 
 
 



18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
19 

 
ลำดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง 

1 26-3-00-1101-001 ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นักบริหารงาน
ท้องถิ่นระดับกลาง) 

2 26-3-00-1101-002 รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นัก
บริหารงานท้องถิ่นระดับต้น) 

 
  2)อัตรากำลัง สำนักปลัด 
ลำดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง 

1 26-3-01-2101-001 หัวหน้าสำนักปลัด (นักบริหารงานทั่วไป) 
2 26-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล 
3 26-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
4 26-3-01-3105-001 นิติกร 
5 26-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน 
6 26-3-01-4805-001 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
7 26-3-01-3401-001 นักวิชาการเกษตร 
8 26-3-01-3601-002 นักวิชการสาธารณสุข 
9 26-3-01-3101-001 นักจัดการงานทั่วไป 
10 26-3-01-3101-002 เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
11 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.นักทรัพยากรบุคคล 
12 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.เจ้าหน้าที่เคราะห์นโยบายและแผน 
13 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.เจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน 
14 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.นักจัดการงานทั่วไป 
15 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.เจ้าพนักงานธุรการ 
16 พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานขับรถยนต์ 
17 พนักงานจ้างทั่วไป พนักงานขับรถบรรทุกน้ำ 

 
 
 
 
 
 
 



20 
 3)อัตรากำลังกองคลัง 
 
ลำดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง 

1 26-3-04-3202-001 นักวิชาการคลัง 
2 26-3-04-3204-001 นักวิชาการพัสดุ 
3 26-3-04-4204-001 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 
4 26-3-04-4204-001 เจ้าพนักงานธุรการ 
5 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 
6 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 
7 พนักงานจ้างทั่วไป พนักงานขับรถยนต์ 

 
 
4)อัตรากำลังกองช่าง 
 
ลำดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง 

1 26-3-05-2103-001 ผอ.กองช่าง (นักบริหารงานช่าง) 
2 26-3-05 3707-001 นักจัดการงานช่าง 
3 26-3-05-4701-002 นายช่างโยธา 
4 26-3-05-4707-001 เจ้าพนักงานประปา 
5 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.เจ้าพนักงานธุรการ 
6 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.นายช่างโยธา 
7 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.นายช่างไฟฟ้า 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 5)อัตรากำลังกองการศึกษา  ศาสนา และวัฒนธรรม 
 
ลำดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง 

1 26-3-08-2107-001 ผอ.กองการศึกษาฯ (นักบริหารงานการศึกษา) 
2 26-3-08-3803-001 นักวิชาการศึกษา 
3 26-3-08-4201-001 เจ้าพนักงานการเงินละบัญชี 
4 26-3-08-6-6-00359 คร ู
5 26-3-08-6-6-00360 คร ู
6 26-3-08-6-6-00365 คร ู
7 26-3-08-6600-367 คร ู
8 26-3-08-6-6-00369 คร ู
9 26-3-08-6-6-00370 คร ู
10 26-3-08-6-6-00362 คร ู
11 26-3-08-6-6-00364 คร ู
12 26-3-08-6-6-00366 คร ู
13 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.เจ้าพนักงานธุรการ 
14 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผช.นักสันทนาการ 
15 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) 
16 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) 
17 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) 

 
6)อัตรากำลังหน่วยตรวจสอบภายใน 

ลำดับ เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง 
1 26-3-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบภายใน 

 
 
 
 
 
 
 



       22 
6.แผนการบริหารบุคลากร ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 

กิจกรรมหลัก โครงการ/กิจกรรมย่อย งบประมาณ 
(บาท) 

ช่วงระยะเวลาการดำเนินงาน หน่วยงานที่
รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

1.งานแผนกลยุทธ์
และระบบบริหาร
บุคลากรขององค์การ
บริหารส่วนตำบลนา
แสง 

1.1 จัดทำแผนกลยุทธ์หลักที่สอดคล้อง
กับบทบาทภารกิจขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลนาแสง 

-     สำนักปลัด 

1.2 บริหารงานด้านการบริหารบุคลากร
ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง
ตามแนวทาง (HR Scorecard) 
 

- 
 

    สำนักปลัด 

1.3 บริหารจัดการอัตรากำลัง เช่น การ
สรรหา บรรจุ แต่งตั้ง และการ
สับเปลี่ยนหมุนเวียนพนักงานส่วนตำบล 
เป็นต้น 
 

-     สำนักปลัด 

1.4 พัฒนาปรับปรุง กระบวนงานด้าน
การบริหารทรัพยากรบุคคลภายใน
องค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง เช่น 
การให้ผู้รับบริการเอกสารผ่านระบบ
ออนไลน์ 
 
 

-    
 
 
 
 

 สำนักปลัด 



       23 

 
 
 

 
 
 

 

กิจกรรมหลัก โครงการ/กิจกรรมย่อย งบประมาณ 
(บาท) 

ช่วงระยะเวลาการดำเนินงาน หน่วยงานที่
รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

1.งานแผนกลยุทธ์
และระบบบริหาร
บุคลากรขององค์การ
บริหารส่วนตำบลนา
แสง 

1.5 บริหารจัดการระบบงาน 
อัตรากำลังขององค์การบริหารส่วน
ตำบลนาแสง 
 
 
 

-     สำนักปลัด 

2.งานสวัสดิการและ
การสร้างสมดุล
ระหว่างชีวิตกับการ
ทำงาน 

2.1จัดกิจกรรมสร้างสมดุลและดูแล
ทรัพยากรชีวิตกับการทำงาน เช่น 
-กิจกรรมนันทนาการต่างๆ 
-กิจกรรมออกกำลังกาย 
-กิจกรรมเพ่ือสังคม 
 

-     สำนักปลัด 

2.2 กิจกรรมเสริมสร้างพลังใจ กำลังใจ 
ให้แก่พนักงานส่วนตำบล 
 

10,000     สำนักปลัด 



 
24 

กิจกรรมหลัก โครงการ/กิจกรรมย่อย งบประมาณ 
(บาท) 

ช่วงระยะเวลาการดำเนินงาน หน่วยงานที่
รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

3.งานบริการ
อัตรากำลังและงาน
บริหารจัดการทั่วไป 

3.1จัดเตรียมพิธีการ 10,000 
 

    สำนักปลัด 
 
 
 
 
 
 
 

3.2อำนวยความสะดวกและจัดเตรียม
เอกสาร วัสดุ ที่จำเป็นในการปฏิบัติงาน
สำหรับผู้บริหาร 
 

10,000     สำนักปลัด 

3.3จัดเตรียมห้องประชุม อาหารว่าง 
เครื่องดื่ม สำหรับรับรองผู้เยี่ยมชม 
ศึกษาดูงานภายในสำนัก      
 

10,000     สำนักปลัด 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3.4 ประสานและบริหารจัดการกรณีท่ี
มีหน่วยงานอื่นขอรับการสนับสนุน
วิชาการจากพนักงานส่วนตำบล เช่น 
วิทยากรบรรยาย ผู้แทนใน
คณะกรรมการต่างๆ 
                                                

- 
 
 

 

    สำนักปลัด 

                                                 รวม                                               
 

40,000 



26 
7.แผนการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 

กิจกรรมหลัก  โครงการ/กิจกรรมย่อย งบประมาณ 
(บาท) 

ช่วงระยะเวลาการดำเนินงาน หน่วยงานที่
รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

1.การสร้าง
สภาพแวดล้อมที่เอ้ือ
ต่อการทำงาน 

1.1โครงการส่งเสริมสุขภาพและความ
เป็นอยู่ที่ดี (Health &Well-being 
Program) 

-     สำนักปลัด 

1.2 โครงการปรับปรุงพ้ืนที่ทำงานให้มี
แสงสว่างเพียงพออากาศถ่ายเท และมี
พ้ืนที่ส่วนตัวที่เหมาะสม 
 

-     กองช่าง 

1.3โครงการสร้างวัฒนธรรมการทำงาน
แบบยืดหยุ่น (Flexible Work Culture 
Project) 

-     สำนักปลัด 

1.4 โครงการสร้างสภาพแวดล้อมการ
ทำงานที่เป็นมิตรและปลอดภัย                           
(Safe &Friendly Workplace 
project) 

-     กองช่าง 

1.5 โครงการส่เสริมการมีส่วนร่วมและ
ความคิดสร้างสรรค์ (Employee 
Engagement & Innovation 
Prpgram) 
 

-     สำนักปลัด 



กิจกรรมหลัก โครงการ/กิจกรรมย่อย งบประมาณ 
(บาท) 

ช่วงระยะเวลาการดำเนินงาน หน่วยงานที่
รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

2.บริหารจัดการ
ศักยภาพบุคลากร
ได้อย่างเป็นระบบ
และนำศักยภาพ
ของแต่ละบุคคลมา
ใช้ประโยชน์สูงสุด 

2.1 โครงการพัฒนาทักษะและ
สมรรถนะบุคลากร (Competency 
Development Program) 

-  
 
 

   สำนักปลัด 

2.2 โครงการสร้างวัฒนธรรมการเรียนรู้
และนวัตกรรม (Learning & 
Innovation Culture) 
 

-     สำนักปลัด 

2.3 โครงการพัฒนาความเป็นผู้นำ 
(Leadership 
Developmenet:Program) 
 

-     สำนักปลัด 

2.4 โครงการสร้างความผูกพันและ
ความสุขในการทำงาน (Employee 
Engagement & Well-being 
Program) 
 

-     สำนักปลัด 

 
 
 
 
 
 
 



        28 

กิจกรรมหลัก โครงการ/กิจกรรมย่อย งบประมาณ 
(บาท) 

ช่วงระยะเวลาการดำเนินงาน หน่วยงานที่
รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

3.การพัฒนาทักษะ
ด้านดิจิทัล 

3.1โครงการอบรมทักษะดิจิทัลพื้นฐาน
และข้ันสูง(Digital Skills Training 
Program) 

-     สำนักปลัด 

3.2โครงการส่งเสริมนวัตกรรมดิจิทัล 
(Digital Innovation Program) 

-     สำนักปลัด 

3.3 โครงการพัฒนาด้านการบริหารกล
ยุทธ์และการจัดการโครงการ 

-     สำนักปลัด 

3.4 โครงการส่งเสริมการใช้เทคโนโลยี
เพ่ือการทำงานร่วมกัน (Collaboration 
Technology Program) 
 

-     สำนักปลัด 

 3.5โครงการพัฒนาด้านการขับเคลื่อน
การเปลี่ยนแปลงด้านดิจิทัล 
 

10,000     สำนักปลัด 

รวม 10,000 

 
 
 
 



    30 
9.การติดตามและประเมินผลการบริหารและการพัฒนาบุคลากร 
 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากรให้มีคณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง ประกอบด้วย 
 1)นายกองค์การบริหารส่วนตำบล     ประธานกรรมการ 
 2)ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล      กรรมการ 
 3)รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล      กรรมการ 
 4)ผู้อำนวยการกองช่าง        กรรมการ 
 5)ผู้อำนวยการกองคลัง        กรรมการ 
 6)ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม     กรรมการ 
 7)หัวหน้าสำนักปลัด        กรรมการ 
 8)นักทรัพยากรบุคคล        กรรมการ/เลขานุการ 

 ให้คณะกรรมการ มีหน้าที่ในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากร ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลนาแสง กำหนดวิธีการติดตามประเมินผลตลอดจนการดำเนินการอ่ืนๆที่เกี่ยวข้องอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
แล้วเสนอผลการติดตามประเมินผลต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง ทราบ 

10.บทสรุป 
 การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลนาแสง สามารถ
ปรับเปลี่ยน แก้ไข เพ่ิมเติมให้เหมาะสมได้กับกฎหมาย ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด           
บึงกาฬ  ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตร์ต่างๆประกอบกับภารกิจตามกฎหมาย และการถ่ายโอน อาจ
เป็นเหตุให้การพัฒนาบุคลากรบางตำแหน่งที่จำเป็นได้รับการพัฒนามากกว่า และภารกิจบางประการที่ไม่มี
ความจำเป็นอาจต้องทำการยุบหรือปรับโครงสร้างหน่วยงานใหม่ให้ครอบคลุมภารกิจต่างๆให้สอดคล้องกับ
นโยบายถ่ายโอนงานสู่ท้องถิ่นให้มากที่สุด บุคลากรที่มีอยู่จึงต้องปรับตัวให้เหมาะสมกับสถานการณ์อยู่เสมอ 
 
 
 
 
 
 
 
  


